АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2023									 	                   № 96
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 04.10.2021 № 212 «Об утверждении порядка проведения конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт» на территории муниципального образования «Первомайский район»

В целях совершенствования действующего законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:
 «В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 24 июля 2007 года N 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российский Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 № «Об утверждении порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», постановлением Администрации Томской области от 27 сентября 2009 года № 360а «Об утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного управления социально-экономическим развитием Томской области»
2. В порядок проведения конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт» на территории муниципального образования «Первомайский район» ( далее – порядок) внести следующие изменения:
2.1. Пункт 6.1.2. изложить в следующей редакции:
 «1.6.2. относящийся к следующим видам экономической деятельности по ОКВЭД:
Раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.
Раздел B. Добыча полезных ископаемых.
Раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 класса 25).
Раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.
Раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.
Раздел F. Строительство.
Класс 45.2 раздела G. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.
Раздел H. Транспортировка и хранение.
Раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.
Раздел J. Деятельность в области информации и связи.
Классы 71, 72, 74, 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и техническая.
Класс 79 раздела N. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма.
Раздел P. Образование.
Раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.
Раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.
Классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг.
При этом деятельность ОКВЭД 79 раздела N учитывается только в отношении внутреннего туризма.»
2.2. Пункт 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Максимальный объем средств, выделяемых в форме Субсидии одному Победителю конкурса на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках реализации предпринимательского проекта не может превышать 700 000 (семисот тысяч) рублей»
2.3. Дополнить порядок пунктом 7.2.6. «7.2.6. расходы на ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения;»
2.4. Пункт 7.8.3. изложить в следующей редакции:
«7.8.3.	согласие Победителя конкурса и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Главным распорядителем, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий; включении в соглашение положений о казначейском сопровождении, установленных правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»
2.5. Пункт 7.8.12 изложить в следующей редакции:
«7.8.12.	Специалист муниципального финансового контроля Администрации Первомайского района осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии;
 Главный распорядитель осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением о предоставлении субсидии, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»
2.6. Пункт 6 раздела 8 «Информационная карта конкурса» изложить в следующей редакции:
	6
	Цель и результаты конкурса
	Финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации предпринимательского проекта по направлениям расходов
а) затраты на приобретение оборудования, измерительных и регулирующих приборов и устройств, вычислительной техники, периферийных устройств, транспортных средств (за исключением легкового автомобиля), инструмента, производственного и хозяйственного инвентаря;
б) приобретение сырья и материалов, комплектующих;
в) арендные платежи;
г) расходы на продвижение собственной продукции, работ, услуг;
д) оплата расходов, связанных с приобретением и использованием франшиз;
е) расходы на ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения;
[bookmark: _GoBack]Максимальный объем средств, выделяемых в форме субсидии одному получателю субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством и (или) реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках реализации предпринимательского проекта не может превышать 700 тыс. рублей.

2.7. Форму 2 к Порядку проведения районного конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению
2.8. Форму 7 к Порядку проведения районного конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям.

И.о. Главы Первомайского района                                                                   Н.Н. Петроченко

А.В. Андросова
8 (38245) 2 17 47
[bookmark: ф2]       Приложение № 1 к постановлению
Администрации Первомайского района
               от 06042023 № 96

Форма 2 к Порядку проведения районного конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт»

В конкурсную комиссию по проведению районного конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт»

Основные финансово-экономические показатели предпринимательского проекта, представленного для участия в районном конкурсе предпринимательских проектов «Успешный старт»

	Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя), претендующего на участие в районном конкурсе предпринимательских проектов «Успешный старт»

Наименование проекта, претендующего на муниципальную поддержку

	Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации проекта, претендующего на муниципальную поддержку

	№ п/п
	Показатели деятельности
	1 год реализации проекта
	2 год реализации проекта

	1.
	Рабочие места – всего

	1.1.
	действующие рабочие места

	1.2.
	вновь созданные рабочие места

	2.
	Средняя заработная плата – всего (рублей/месяц)

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) _____________________________ /Ф.И.О./

М.П.
«____» __________________ 20___ год

[bookmark: ф7]       Приложение № 2 к постановлению
Администрации Первомайского района
               от 06.04.2023 № 96

                                                                                   Форма 7 к Порядку проведения районного
                                                                 конкурса предпринимательских
                                                           проектов «Успешный старт»

ОТЧЕТ
о выполнении предпринимательского проекта
за период с "__" _______ 20__ года по "__" _______ 20__ года

	Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя), претендующего на участие в районном конкурсе предпринимательских проектов «Успешный старт»

Наименование проекта, претендующего на муниципальную поддержку

Отчет содержит следующие основные характеристики и материалы:
1. Соответствие планируемого календарного плана его фактическому выполнению за отчетный период

	Наименование этапа, его краткая характеристика (Форма 4 приложения к Порядку)
	Планируемые сроки реализации этапа
	Фактическое выполнение реализации этапа

2. Оценочное описание произведенных работ за отчетный период
	Наименование работ
	Произведенные (непроизведенные и по каким причинам) работы
	Кем и в какое время указанные работы проводились
	Результаты работ

При наличии законченных результатов работ, оформленных в документарном виде, к отчету прилагаются копии документов.
3. Перечень заключенных (расторгнутых) за отчетный период договоров (в том числе трудовых), соглашений с указанием Сторон. Копии указанных документов прилагаются к отчету.
4. Оценка реализации проекта в отчетном периоде:
	1. Оценка текущего финансового состояния Вашего бизнеса? (выбрать один вариант ответа)

	Устойчивое, хватает для поддержания бизнеса, есть источники для его развития

	Относительно устойчивое, для поддержания бизнеса хватает, для развития нет

	Неустойчивое, не хватает для поддержания текущего состояния

	Ухудшается с каждым днем

	Затрудняюсь ответить

	2. Наиболее актуальные риски и угрозы для малого предпринимательства? (выбрать не более трех вариантов ответа)

	Резкое ухудшение общей ситуации в экономике и падение платежеспособного спроса

	Рост арендных платежей

	Отказ в продлении аренды

	Повышение налогов и взносов

	Повышение тарифов

	Ужесточение контроля и увеличение штрафов

	Вымогательство со стороны представителей власти

	Затруднились ответить

	Другое _________________________________________________

5. Проблемы в ходе реализации предпринимательского проекта и пути их решения в отчетном периоде.
6. Основные финансово-экономические показатели предпринимательского проекта по результатам завершения отчетного периода:

	Показатели проекта, получившего поддержку
	Ед. изм.
	Планируемые показатели за период
	Фактические показатели за период

	Рабочие места по проекту - всего, в том числе:
1) действующие рабочие места;
2) вновь созданные рабочие места
	чел.

	чел.

	чел.

	Средняя заработная плата по проекту, в том числе:
1) руководящего звена;
2) производственного персонала
	руб./мес.

	руб./мес.

7. Характеристика загруженности используемого имущества за отчетный период.
8. Другая информация, имеющая отношение к выполнению предпринимательского проекта за отчетный период.
Получатель: __________________________

Рассылка:
1 – дело
1 – отдел экономического развития
1 – бухгалтерия